

„Nowy Reformator“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych

Przebieg choroby wyznał:

Table with columns: rok, miesiąc, dzień, godzina, temperatura, ciśnienie krwi, puls, ciężkość choroby, stan ogólny.

Pojedynczy numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmujemy do końca roku bieżącego.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samojedynca: Administracja „NOWY REFORMATOR“ i wszystkie urzędy pocztowe; majojedynca: Administracja „Nowej Reformy“...

Kraków, 15 czerwca.

Z poważnego źródła otrzymujemy z Wiednia następujące uwagi:

W żadnej może innej sprawie nie okazało się tak jasno, jak w naftowej, jak ciężką krzywdę wyrządzają krajowi te dzienniki, które w imię...

Przyzwyczajeni od dawna do tak lekkomyślnego traktowania spraw krajowych przez wasz Czas...

Wczelnie nieprzydatną do rąk wiedeńskich korespondentów Czasu zamierzono w Nr. 133 z dnia 12 b. m. O deputacji naftowej, która zjechała do Wiednia...

formacji, jakie miało od Towarzystwa naftowego, bo dla utrzymania dzisiejszych ministrów poświęciło bardzo żywoty interes kraju.

Korespondent Czasu powiada, że „deputacja dopiero na miejscu przekonała się, że trzymanie się wniosku Suessa byłoby w następstwach własnie dla produkcji naszej naftowej najszkodliwszym“.

Przy nowych wyborach trzeba na to uważać, kogo do Wiednia sprowadzimy. Starostwo nie ma wiele się przydadzą. Zanim do nich wyciągnięte piętno zależności. Do tego trojcy ludzie nam się przydadzą.

Otóż kiedy jej reprezentacja, złożona z p. p. Biechońskiego, Fibicha i Rogojskiego przybyła na posiedzenie, rzecz prosta, iż nie przerywała toki obrad, nie domagała się głosu, lecz usiadła przy boku, czekała, aż ją kto zawezwie do wypowiedzenia swego wywołu.

Taki jest istotny przebieg sprawy. Przekonanie się z tego z jednej strony, jak fałszywe jest twierdzenie korespondenta Czasu o owym niby „nieporozumieniu“ — a z drugiej, jak deputacja musiała być zniechęcona tem, iż wezwano ją, a wezwawszy, nie dopuszczono nawet do głosu.

„Dziennik Polski“ zamieszcza już drugi artykuł o bieżących sprawach Koła polskiego, napisany z grzecznością sarkazmem. Nie trudno się domyśleć, kto jest autorem tych wyborczych artykułów, znakomite pióro to łatwo rozpoznać.

Przyzwyczajeni od dawna do tak lekkomyślnego traktowania spraw krajowych przez wasz Czas...

Wtem samem położeniu była także Hyacynta. Po długiej chwili odetchnął pan Zdzisław, a błąd uśmiech poruszył mu usta ściśnięte.

Wreszcie dosyć mu było tego bału, oczy znużyły się przykryły ciepłą powieką... usnął. I biesiadował biedak we śnie tak, jak i na jawie.

Polski. To wystarczy na uspokojenie jego sumienia. „Następnie można posłać przez trzy lata prowadzić za nos nadzieję jakiejś synekury, a jak się już gruntownie skompromituje, zapisać między naszych.“

„Ale najlepszy, najbardziej nieocenieni są konsyliarze, albo profesorowie, którym się zdaje, że mają rozum i że ministrami zostaną. Wszakim Dunajewski do gruntu głowę wywrócił. Więc chcąc schwytać kasyję we wiadze wody, będą nam służyć jak nikt inny.“

„Mając taką skarbnicę sił zdrowych w narodzie, możemy dalej prowadzić szlachetne nasze dzieło i sądzimy, że przykładem naszych rządów rządów w Austrii, zachęcimy niebawem petersburski i berliński gabinet do tego, że nam także powierzą teki ministerjalne.“

Sprawozdanie komisji cłowej o naftcie.

Ze sprawozdania tej komisji umieszczamy poniżej tylko te części wraz z motywami, która się odnosi do cła od nafty.

Sprawozdanie to, zestawiając a dawniejsze wykazuje, że podczas gdy dochód z tego cła np. od r. 1879 do 1881 wzrósł się z 2,600,000 do 4,100,000 złr., to od r. 1882 pomimo cła 10 złr. od nafty rafinowanej, dochód z tego cła z 7,500,000 złr. w r. 1883 spadł w r. 1884 na 6,750,000 a w r. 1885 na 4,400,000 złr., gdy tymczasem dochód z podatku konsumcyjnego od nafty w Austro-Węgrzech rafinowanej wzrósł z 2,357,000 złr. w r. 1883 do 4,161,000 w r. 1884 i do 5,916,000 złr. w r. 1885 — co snaczy, że konsumpcja nafty stalecznie się podnosiła.

Za galicyjski surowiec naftowy płacono na miejscu w kopalni cennar metryczny w r. 1880 około 8 złr., w r. 1882 spadła cena na 6 złr. 40 ct., w r. 1884 na 5 złr. a w r. 1885 nawet na 4 złr. 50 ct. i obecnie miejscami nawet mniej płać. W razie gdyby cena surowca spadła poniżej 4 złr. 50 ct. (a destylatu poniżej 22 złr. 50 ct.) galicyjska produkcja naftowa zostałaby śmiertelnie zagrożona, zwłaszcza przy drożyznie gruntu, udziale właścicieli gruntu w dochodach, niedostatecznych sposobach wydobywania i innych trudnościach.

4 złr. 50 ct. (a destylatu poniżej 22 złr. 50 ct.) galicyjska produkcja naftowa zostałaby śmiertelnie zagrożona, zwłaszcza przy drożyznie gruntu, udziale właścicieli gruntu w dochodach, niedostatecznych sposobach wydobywania i innych trudnościach.

Najbardziej nieocenieni są konsyliarze, albo profesorowie, którym się zdaje, że mają rozum i że ministrami zostaną. Wszakim Dunajewski do gruntu głowę wywrócił.

Faktem jest, że ostatnimi czasy sprowadzana była nafta kaukaska, mająca 80 do 85 proc. oleju świetlanego jako surowiec pod clem 1 złr. 10 ct. wprowadzany do rafinowania, które już jest bardzo łatwe. Przez to wzrost import nafty kaukaskiej z 4849 cenn. metr. w r. 1888 do 27,787 cenn. metr. w r. 1884 i do 249,941 cenn. metr. w r. 1885, a obecnie jeszcze się wzmagają.

Postawiono wprawdzie w komisji wniosek, który dotyczył się jako wniosek mniejszości (Suessa) dający całkowitą nową podstawę celenia nafty, i na zasadę jego powstanie się zgodzono: wszelako wiadomości, czy dały się przeprowadzić w praktyce, kontrola byłaby uciążliwa, tamże rafineria nie mogłaby przerabiać nafty różnego pochodzenia, i trudno, aby oba rządy na tę zasadę przystąpiły.

Komisja zatem z pewną zmianą przyjęła wniosek, by podwyższyć proponowane przez rząd cło od nafty z 1/42 do 2 złr. Galicyjskiej produkcji surowca naftowego dał zresztą rząd w swoim przedłożeniu tę ochronę, że ulgę cłową pozwolono dla surowca rumuńskiego tylko w ograniczonej ilości, a dalej pośrednio przez to, że według życzenia producentów galicyjskich, cło od smarowideł, sporządzonych przeważnie z galicyjskiego surowca naftowego z 1 złr. 90 centów na 5 str. podwyższono, i wolność cłową dla zagranicznej benzyny na cele przemysłowe zniesiono.

Wreszcie wnosi komisja rezolucję (p. Chamca) aby na kolejach skarbowych dla nafty galicyjskiej wagony cysternowe sporządzono i kosztu frachtu znizowano, jakoż zastępcę ministra handlu w komisji oświadczył, że życzeniu temu ile możności zadość uczyni.

BURZA.

OBRAZEK przez Jana Zacharyasiewicza.

— Będę cię kochał jak dawniej i przychodź do twego domu, aby z mężem grać w karty. — Jesteś nikczemny! — Zawiedziony pasya przemawia z ciebie. — Miłość moją nazywasz tylko pasją?... Co za niedźwiz! Jam dla niego wszystko poświęcić chciała! — Widzę, że masz już ochotę zerwać... i owszem, bo już sam nudzić się zaczynam. — I ty podły, ośmielasz się jeszcze bluźnić? — Przynam się, żeś mnie już dawno znudził... epizod ucieczki byłby jeszcze dosyć ciekawy... — Ze moje brylanty! — Które teraz masz zwraca, — ożwał się głos trzeciej osoby, która teraz weszła do buduaru. — Był to pan Zdzisław. — W rękę trzymał kasetkę z brylantami. — Zakończył był właśnie grę i przyniósł żonie brylanty, których przyjaciele nie chcieli w zastaw przyjąć! — Zjawienie się jego sprawiło niezwykle wrażenie. — Nastąpiła chwila głębokiej ciszy. — Wszyscy troje stali nieruchomie jak posągi z kamienia. Tylko oczy Zdzisława przuszczały się jak dwie ogniste kule raz na żonę, drugi raz na Witolda. — Twarz jego jak podczas gry była prawie spokojna, tylko blada, mocno blada. — Bezbarwne usta drżały nieznanie. — Hyacynta prawie nie żyła już. Zesztywniała w biały marmur.

Arterye i ruchome światła zniknęły z twarzy, pozostała biała, zimna maska. Patrzyła szklanym okiem gdzieś w powietrze... bo w tej chwili straciła kochanka i męża.

Witold zbladł także, lecz się nie cofnął. Czuł obowiązek swojej roli, którą przed chwilą już był porzucił.

Wtem samem położeniu była także Hyacynta. Po długiej chwili odetchnął pan Zdzisław, a błąd uśmiech poruszył mu usta ściśnięte.

— Czy masz brzo? — zapytał, patrząc na skórzany futerał, wychylający się z pod płaszcza Witolda.

— Mam, — odpowiedział Witold, sięgając ręką do futerału. — Pan Zdzisław postąpił do biurka, nad którym wisiał rewolwer misternej roboty.

Wzięł go do ręki. Hyacynta krzyknęła i padła na ziemię. Żaden z nich nie pospieszył na ratunek.

— Jesteśmy bez świadków, — rzekł p. Zdzisław, — a teraz... zbliżajmy się do strzału! Hyacynta będzie baryerą!

Obaj podnieśli broń do góry... Prawie równocześnie padły dwa strzały.

Gdy się to wewnątrz willi działo, siedział Kuźma pod dobroczynnym baldachimem kiosku. Chociaż nieraz zadrżał ludziami bogatym ich wygód i fantazyj, teraz był im nawet wdzięczny, że w swoich ogrodach budują takie altany.

waleń brylanty i byłem w teatrze... trzeba teraz sobie bał urządzić. I patrzył biedny Kuźma w jasne szyby salonu, śledził ruszające się tam postacie i tworzył sobie różne kombinowane obrazy z tego co widział i czego dojrzał nie mógł.

Był tam w pośrodku tych szczęśliwych ludzi, rozmawiał z nimi i bawił się, grał na cytrze i śpiewał przy fortepianie i potemi haustami wypijał czary, rozkoszone przez służbę.

Miał nawet ochotę potaćnować, ale dał pokój, bo nikt się jakoś do tańca nie zbierał... Biedny Kuźma urządził sobie bał, na jaki tylko stać było jego wyobraźnię.

Wkoło niego huczała burza, szumiał wicher, warczały gromy na niebie.

Wreszcie dosyć mu było tego bału, oczy znużyły się przykryły ciepłą powieką... usnął. I biesiadował biedak we śnie tak, jak i na jawie.

Śniło mu się, że ma pałac, że żona i dzieci jego chodzą wystrojone po komnatach. Muzyka gra, służba roznosi potrawy i napoje, a on prosi gości, aby jedli i pili.

Jeden tylko potwór straszny go wśród tych bogactw i dostatków. Podobny do wieloryba dmucha na niego ustawicznie jakimś zimnem, grobowym powietrzem... przypatruje się do niego bliżej... i poznaje dawny swój miech kowalski, który mu niegdyś pomagał zarabianić na życie!...

Dzisiaj wstydzi się Kuźma swego długoletniego przyjaciela, bo on przypomina bogaczowi jego — przeszłość!

Zaczynają się cierpienia szczęśliwego dorobkiewicza. Córka jego mówi po francusku i chce wyjść koniecznie za jakiegoś pana... Starszy syn jego bawi się w złoty młodzieńca, rozruca pieniądze pomiędzy lafirandy, jest nawet w przyjaźni z hrabą Samuelem... a tu se wszystkich stron dmucha na niego — miech kowalski, straszny świadek jego przeszłości!...

Jakieś widma złowrogie rozpoczęły wkolo niego taniec śmiertelny. Piliaki, mlotki i obcegi wzięły się w objęcia i puściły się koło niego wiram szalonym... Rozpalają się coraz więcej, zamieniają się w ogień żarzący... a miech kowalski rozdmuchuje jeszcze piekielne ich namiętności...

A po nad niemi ukazuje się teraz młot obrzyni w długiej, kościastej ręce... i uderza silnie na kowadło — dwa razy!

Zbudził się Kuźma... i zdawało mu się jeszcze na jawie... że słyszy dźwięk gromy! Gromów jednak na niebie już nie było. Tu i ówdzie świeciły nawet gwiazdki małe.

Burza ustała. Tylko z otwartego okna wychodził jakby dym... zgaszony świecy!

Zerwał się Kuźma i poszedł do domu.

W bogiej chatce na kolonii wyglądało bardzo smutno. Burza i tu szalała. Wybiła okna, załaza miech i warsztat ślusarski, do izby nalała wody.

Gdy Kuźma to wszystko ujrzał, wzięł się za głowę i zaczął płakać. Kasza dla dzieci przemokła w rękawie, obwarzanki rozkręciły się jak przecięte postronki. Matka i głodne dzieci nie spały jeszcze.

— Biednemu zawsze wiatr w oczy! — zawołał, — a bogatym jest dobrze, jak w niebie! — Opowiedział żonie o szczęśliwym willi, której altana dała mu schronienie; przed burzą... opowiadał o szczęśliwych jej miśskających i wyrzucił Panu Bogu, że stworzył bogatych na to, a żeby im biedni szczęścia zadrósćili!

Żona potakiwała mu, a dzieci słuchały z westchnieniem, jak to szczęśliwi są inni ludzie na ziemi! Wreszcie udano się na spoczynek.

Dzień już był dobry, gdy się Kuźma przebudził. Dzieci już nie było w izbie. Biegły po zielonym ogródku, przewracały koziołki i śpiewały rozkosznie jak skowronki wiosenne. Słońce świeciło jasno i ciepło, a liście drzew po jego gorącym posuchankami.

Przed Kuźmą stała miska dymiącej się kaszy. Żona zrobiła już w izbie i w wreszcie porządek i warzyła śniadanie.

Ciepła kasza smakowała Kuźmie jak macypan. Jeszcze nie dojadł jej, gdy do izby przyszedł żydek z robotą.

Całe oknie dla okien nowego domu! — Kuźma podgarwał czuprynę, poglaskał żonę po twarzy i wyszedł do ogródka.

Słońce grzeje, aż miło! Wszędzie zielono na ziemi, a niebo czyste jak szkło szafirowe.

— Hej! dzieci! — zawołał wesoło, — do miecha i węgli! Jest robota! Na obiad będzie wędzonka z grochem i chleb pszeniczny!

Dzieci powitały okrzykiem dobrą nowinę, a Kuźma wzięł się do roboty. Miech dmucha wesoło... żelazo się żarzy... iskry jak świętojańskie rebacski biegają po warsztacie... chłopczy gwizdają jak wesołe skowronki!...

Wśród uderzeń młotków i zgrzytu pilników, nuci Kuźma jakąś pieśń nabożną o Boskiej Opatrzności.

Jest niby kontent i zadowolony z rządów Boga, tylko jedno ma Mu do zarzucenia, że stworzył dla biednych — burzę, a dla bogatych stworzył pałace i wille.

Co się zaś wewnątrz tych willi i pałaców czasem dzieje i jaka tam burza czasami zabuczy, o tem biedny Kuźma nie wie, a może nawet nigdy się nie dowie!

Inaczej nie miałyby za csem wzdychać na ziemi!

Przegląd polityczny.

Kraków, 15 czerwca

Los projektu rządowego z taryfą cłową jest jeszcze bardzo niepewny. Nar. Listy donoszą, że grupa 12 posłów czeskich zamierza tylko wtedy głosować za wnioskiem rządowym, jeżeli rząd zapewni spełnienie minimum żądań czeskich w kwestii banku i podatku od cukru...

Sejm węgierski przyjął w piątek w drugim czytaniu taryfę cłową, według przedłożenia rządowego; dalej projekt ustawy o wolnym od opłaty dla importu z Bułgarii i Serbii kukurudzy i prosa; wreszcie projekt ustawy o dalszej budowie drogi żelaznej Melkovic-Mostar...

Zdaje się, że to tak przyjazne dla armii oderwanie się Tiszy i Lipthay'a połoty krmi niesnaskom między sterami wojskowymi a rządem węgierskim.

Pruska Izba panów przyjęła dodatkowo kredyt szkolny na cele germanizacyjne w polskich prowincjach. Przy rozprawach nad tym przedmiotem zabrał głos ks. Radziwiłł, nazywając projekt powyższy brutalizmem...

„Wiem bardzo dobrze, że państwo dość jest silnem, żeby powiedzieć: stat pro ratione voluntas, ale i to wiem, że zle nasienie niędy do brych wydać nie może owocem, nasienie zaś mieszące się w tym etacie dodatkowym nie jest dobrem, bo sprzeciwia się sprawiedliwości...”

Śmierć Ludwika II i wstąpienie na tron bawarski Ottona I, który od lat dziesięciu cierpi na pomieśnienie zmysłów, stanowią tak ważny wypadek, że wobec tego ustępują na drugi plan wszystkie inne sprawy w obrębie Rzeczy niemieckiej.

W Monachium spodziewają się zmiany w kierunku polityki rządu bawarskiego. Stronnictwo liberalne obawia się, że dzisiejszy gabinet będzie musiał ustąpić miejsca ultramontanom.

Parlament angielski zostanie rozwiązany z końcem tego miesiąca, a przez cały lipiec odbywać się będą wybory. W samych początkach akcyi przedwyborczej zaczęło się powodenie uśmiechów partji Gladstone'a...

Lwowanie w Krakowie.

Przez dwa dni było miasto nasze niezwykle ożywione. Wycieczkę Lwowian do Krakowa stała się wielką dla całego miasta uroczystością...

wszystkie wolne miejsca przed dworcem i całą ulicę Lubicz po obu stronach, aż po same plantry. Sokołowie lwowscy mieli urządzoną kwatery w salach Kasyna powszechnego, którego Wydziałowi szersza należy się wdzięczność za użyczenie sali, jak cechowi reżenierni, który użyczył swej sali a podejmował gości jak najserdeczniej...

Około godz. 9 rano zaczął się już roić Rynek gośćmi i liczną publicznością. Niesiady deszcz dość silny rozpraszal wielu. Kościół N. P. Maryi, zapelniał się tak, iż trudno było dobrać się do ołtarza. Luthnia przepięknie odpowiadała piosce do N. P. Maryi.

Przed salą Sokoła przy ulicy Lubicz powitali goście członkowie Sokoła krakowskiego z prezesem Bałuckim na czele. Brama Sokoła i wejście do sali, niemniej jak sama sala, ubrane były zielenią i chorągiewkami.

Przybył na salę, gdzie przy zastawionych stołach liczni członkowie Sokoła oczekiwali przybyłych, prezes dr. Króweczyński pierwszy przemówił, serdecznie dziękując za gościnę. Podczas śniadania przemawiali: prezes Bałucki na zdrowie Sokołów lwowskich...

Nastąpił panował tak serdeczny, ton tak ciepły a poważny, zarazem tyle wypowiedziano zdrowych, żywotnych myśli, że dawno nie pamiętamy tak silnego wrażenia, jakieśmy z tego zebrań odnieśli.

Witajcie nam serdecznie mili goście lwowscy z całą drużyną! Witaj nam bracia polska i ruska! Nie wita was na tam miejscu ani stronnictwo ani urząd, ni władza...

W sali Rady miejskiej przyjęcie w południe szanowny prezydent miasta i zauczestniczyli jutro wieczorem na cześć waszą! W sali radnej omawiać także rzeczy poważne, godzące pożyteczne z przyjemnym, ucieleśnienie.

W cichych modłach przy hymnach „Lutni” polećcie siebie i swoich przez Bogarodzicy Dziewicy w kościele Maryackim, a rzewnymi łzami zrosicie następnie groby królów waszych na Wawelu...

Świącąc zesłanie Ducha Bożego — dziś i jutro — podajemy wam dłoń bratnią, w zadatku wzajemnej miłości i zgody! Niezłamanymi na duchu — krzepmy się bracia odwagą i duchem — a nie skrzepniemy!...

Przybyli mieli już rozdane karty kwaterek, które komisja kwaterekowa tutejsza przez wysłała bardzo gorliwego członka p. Wernera wysłała była naprzód do Tarnowa, gdzie komitet lwowski je porozdzielał.

Przybyli mieli już rozdane karty kwaterek, które komisja kwaterekowa tutejsza przez wysłała bardzo gorliwego członka p. Wernera wysłała była naprzód do Tarnowa, gdzie komitet lwowski je porozdzielał.

Przybyli mieli już rozdane karty kwaterek, które komisja kwaterekowa tutejsza przez wysłała bardzo gorliwego członka p. Wernera wysłała była naprzód do Tarnowa, gdzie komitet lwowski je porozdzielał.

Przybyli mieli już rozdane karty kwaterek, które komisja kwaterekowa tutejsza przez wysłała bardzo gorliwego członka p. Wernera wysłała była naprzód do Tarnowa, gdzie komitet lwowski je porozdzielał.

Przybyli mieli już rozdane karty kwaterek, które komisja kwaterekowa tutejsza przez wysłała bardzo gorliwego członka p. Wernera wysłała była naprzód do Tarnowa, gdzie komitet lwowski je porozdzielał.

Przybyli mieli już rozdane karty kwaterek, które komisja kwaterekowa tutejsza przez wysłała bardzo gorliwego członka p. Wernera wysłała była naprzód do Tarnowa, gdzie komitet lwowski je porozdzielał.

Przybyli mieli już rozdane karty kwaterek, które komisja kwaterekowa tutejsza przez wysłała bardzo gorliwego członka p. Wernera wysłała była naprzód do Tarnowa, gdzie komitet lwowski je porozdzielał.

Przybyli mieli już rozdane karty kwaterek, które komisja kwaterekowa tutejsza przez wysłała bardzo gorliwego członka p. Wernera wysłała była naprzód do Tarnowa, gdzie komitet lwowski je porozdzielał.

Oesterreichischen Touristen Clubs wyraził szereg życzeń, zastępujących na bliższe rozpatrzenie. Klub turystyczny żądał mianowicie, aby jego sekcyje utworzyły sieć stacyi spozstrzegawczych i w myśl jednolitych dyrektyw wzięły w ręce dostrzeżenie i badanie stanu pogody w Alpach.

Myśl ta bardzo jest właściwą i pożyteczną, życzyć przeto należy, aby się mogła urzeczywistnić. Przyjęć także można wniosek, aby takie stacyje dla dostrzegania pogody (Wetterstation) zajęły się układaniem miejscowych przepisów.

W ogóle takie lokalne prognozy, układane przez miejscowych znawców pogody, wtedy tylko pod względem trafności będą mogły mierzyć się z prognozami głównymi dostrzegalni meteorologicznych, gdy miejscowy obserwator posiadać będzie niezbędne wiadomości z dziedziny meteorologii...

Byłoby więc dla rolników, chorych i turystów rzeczą bardzo pożądaną, aby nauczyciele fizyki w gimnazyjach i szkołach realnych, lub lekarze praktykujący w miastach i w miejscowościach, nie posiadających średnich zakładów naukowych...

Przed salą Sokoła przy ulicy Lubicz powitali goście członkowie Sokoła krakowskiego z prezesem Bałuckim na czele. Brama Sokoła i wejście do sali, niemniej jak sama sala, ubrane były zielenią i chorągiewkami.

Przybył na salę, gdzie przy zastawionych stołach liczni członkowie Sokoła oczekiwali przybyłych, prezes dr. Króweczyński pierwszy przemówił, serdecznie dziękując za gościnę. Podczas śniadania przemawiali: prezes Bałucki na zdrowie Sokołów lwowskich...

Nastąpił panował tak serdeczny, ton tak ciepły a poważny, zarazem tyle wypowiedziano zdrowych, żywotnych myśli, że dawno nie pamiętamy tak silnego wrażenia, jakieśmy z tego zebrań odnieśli.

Witajcie nam serdecznie mili goście lwowscy z całą drużyną! Witaj nam bracia polska i ruska! Nie wita was na tam miejscu ani stronnictwo ani urząd, ni władza...

Przybyli mieli już rozdane karty kwaterek, które komisja kwaterekowa tutejsza przez wysłała bardzo gorliwego członka p. Wernera wysłała była naprzód do Tarnowa, gdzie komitet lwowski je porozdzielał.

Przybyli mieli już rozdane karty kwaterek, które komisja kwaterekowa tutejsza przez wysłała bardzo gorliwego członka p. Wernera wysłała była naprzód do Tarnowa, gdzie komitet lwowski je porozdzielał.

Przybyli mieli już rozdane karty kwaterek, które komisja kwaterekowa tutejsza przez wysłała bardzo gorliwego członka p. Wernera wysłała była naprzód do Tarnowa, gdzie komitet lwowski je porozdzielał.

dnia do Krakowa w sobotę wieczór popiesznym pościągłem na ślub swego syna. Ślub odbył się w niedzielę w kościele Karmelitów na Piasku. Dzisiaj rano minister popiesznym pościągłem odjechał z powrotem do Wiednia.

Bawia w Krakowie p. Aleksander Rajchman współredaktor Echa teatralnego p. Lucyna Cwierciakowiczowa, znana autorka dzieł gospodarskich i p. Niewiadomski, współdyrektor teatru skarbkowego.

Sakramentu bierzowania udzielał ks. biskup krakowski w drucie święto w kościele OO. Franciszkanów od godz. 12 do 3, po południu. Przystało w tym czasie do bierzowania około 3000 osób.

Śluby. W kapłoy N. P. Maryi u OO. Karmelitów na Piasku p. Stanisław Dunajewski, sekretarz namiestnictwa, syn p. ministra skarbu, zawarł w niedzielę wieczorem związek małżeński z panną Zofią Madejską, córką posła i notaryusza w Brzesku dra Ponia Madejskiego.

W sobotę w kościele św. Floryana na Kleparzu zawarty został związek małżeński pomiędzy p. Maryanem Rudnickim, nauczycielem miejscowej szkoły, a p. Izabellą Kurdwanowską, córką Romualda i Joanny z Radziwiłowicz.

Z teatru. „Wesoła wojna” i „Fatinios” z „Halką” i „Palestrantem”, spełniały kolejno salę teatralną, dzięki sprzyjającej dobie przejażdżki lub sympatycznym celom, które w niedość ścisłej stylisacyi na aksamit polcone, ściganą tłumy publiczności.

Jutro we środę, widowiska w teatrze nie będzie, we czwartek zaś dopiero wystawioną zostanie po raz pierwszy opera Bizeta „Carmen” z panią Bockaj w tytułowej roli.

Prusacy zwabieni ciekawością obejrzenia salin wielokrotnie przybywali w znacznej liczbie do naszego miasta w sobotę i niedzielę. Znaczną ta liczba gości, wspólnie z przejeźdnymi i lwowianami sądzicie prawie wszystkie wolne w hotelach miejsca wakat-kczego wlecie osób później przybywających żalilo się na brak lokali.

Do Paryża wyjechał w sobotę pościągłem rannym weterynarz miejski dr. Walentowicz, wysłany z polecenia Rady miejskiej dla zbadania systemu leczenia metodą Pasteura.

Zmarli. Franciszek Flasiński, urzędnik szpitala powszechnego w Krakowie, zmarł dziś w 55 roku życia.

Kradzież. W okolicy p. Rehmana i Heindricha w Sukienicach, popełniona została kradzież w nocy z soboty na niedzielę. Złodziej widocznie obznajomiony z miejscowością, spuścił się schodkami prowadzącymi z terasy piętrowej do sklepu i zabrał znajdującą się w kasie gotówkę.

Kronika

Kraków, 15 czerwca

Sprawozdanie z rozprawy sądowej o konfaskatę numeru N. Reformy z artykułem wstępny o „nominacyach w administracyi”, dla braku miejsca odkładamy do następnego numeru, zawiadamiamy tylko czytelników, iż konfaskata została zatwierdzoną.

Pięćdziesięciolletnią rocznicę zawodu kapłańskiego obchodzić będzie w dniu 19 bm. tj. w sobotę ks. biskup Krasieński. Będzie to dzień uroczysty nie tylko dla samego jubilat, ale także dla licznych odcieli dostojnego patryoty.

P. Marya Jlnicka zastępcza redaktorka warszawskiego Bluszcza nadesłała na ręce p. Michała Bałuckiego, wiceprezesa komitetu zajmującego się nrocystością odsłonięcia tablicy pamiątkowej dla śp. Ancezya, następujące pismo:

„Okoliczności nie pozwalają mi przybyć do Krakowa w chwili, gdy dla uroczona zasług śp. Władysława Ancezya, kłosać mu będziecie kamień pamiątki. Ale jednocząc się z Wami w uczuciu cześci dla śpiewaka Tyrtusa z, dla wysoce zasłużony go reaktora Kmiotka, który ocalał zawsze nieci świąt w myśli ludu i rzucał mu w serce ziarna uożn obywatelskich.

W sprawie zbiorów p. Schmidta Ciężkiego pisało do nas: „Wobec licznych zapytan z strony publiczności, dotyczących wystawienia na widok publiczny zbiorów p. Schmidta Ciężkiego, zakupionych przez Radę m. do Muzeum narodowego, usna moe Szan. Red. za stosowne zamieścić odośno wyjaśnienie: że zbory te, składające się z przeszło 2500 sztuk gem i kamei — ukazały się dopiero z końcem czerwca w Muzeum narodowym, albowiem komisya, wyznaczona do odbioru tychże, składająca się z pp. Piotra Umińskiego i Teodora Kosiniego, imieniem miasta, tudzież pp. dyrektora Władysława Łuszczykiewicza i kustosa Teodora Ziemięckiego, intemim Muzeum narodowego, w obecności samego p. Schmidta Ciężkiego — rozpoczęła już od tygodnia pracę nad uprządkowaniem i spisaniem zbiorów.”

Mysłowski, drugi „Mahdi“ Heyde. Z powodu nieprawidłowości biegu nagrodę przyznano „Mahdiemu“.

Strzyżów, 13 czerwca. Dzisiaj o 4 popołudniu wybuchł ogień kominowy w domu izraelskim.

W Krynicach do ósmego bm. bawilo podług listy kapielowej 173 rodzin, czyli 298 osób.

Uczenie pamięci W. L. Anczyca.

Uroczyste odsłonięcie i poświęcenie tablicy pamiątkowej dla ś. p. Władysława Ludwika Anczyca odbyło się w sobotę śniadą podług ogłoszonego programu.

Od godziny 10 rano w obszernym podwórku starożytnego klasztoru PP. Norbertanki zwierzynieckich gromadził się znaczny uroczysty w otoczeniu delegacji instytucji i stowarzyszeń krakowskich z wieńcami, przełożeni cechów z chorągiewkami, wieśniacy okolicznych wsi, działaw szkół ludowych, wreszcie bardzo liczna jak na pochmurny dzień publiczność.

Z wieńców porożewianych na drzewach w podwórku klasztoru ogólną zwracając uwagę wielkie, a polnych kwiatów i zboża kunsztowne uwite, a złożone przez włościan ze Zwierzynicy, Łobzowa i z krakowskiego powiatu.

Do komitetu zajmującego się obchodem należeli: Bałucki Michał, wice-prezes Komitetu; dr. Dadlez Wilhelm, sekretarz Komitetu; Gadowski Jan, zarządca drukarni Anczyca i Sp.; Kleczkowski Antoni, dziennikarz; Kossak Juliusz, prezes Komitetu; Łakociński Józef, zarządca drukarni „Czasu“; dr. Markiewicz Władysław, mecenas; ks. Opęłowski Wawrzyniec, proboszcz z ś. Salwatora; ks. Pelczar Józef dr., prof. uniw. Jagiell.; Rzewuski Walery, radca miejski, skarbnik Komitetu; Skirliński Jan, prezes Tow. imienia Kościuski; dr. Wierzbicki Daniel, ped-karbi Tow. Tatrzańskiego.

Trwałą również pamiątką czoł dla zmarłego pisarza może się stać konkurs na napisanie sztuki ludowej. Zawiązek funduszu dzięki uprzejmej gotowości zarządu teatru skarbkowskiego już jest, — nie podoba wzięć, iż i inne polskie teatry pójda za tym przykładem. — Na odegranej w sobotę „Halce“ teatr był przepiękny. Śpiewających artystów a głównie p. p. Kasprowicz i Praunów, oraz p. Florjańskiego gorącymi oklaskami darzyła publiczność a koroną widowską był wspaniały obraz z żywych osób, układu p. Juliusza Kossaka, w którym, op zanotował się gość, — wzięci udział wszyscy pierworzędni artyści teatru lwowskiego. W malowniczych grupach porostawiały nakoło medalionu ś. p. Anczyca, stali wieśniacy i wieśniaczki z jego niezapomnianych utworów, wieńcząc skroń pisarza; po bokach nie brakło typów, oraz historycznych postaci: Kościuski, Sobieskiego, Głowackiego zatykającego armatę i t. d. Obraz był prześliczny.

W czasie nabożeństwa, odprawionego przez ks. kan. Oprządka, proboszcza miejscowego, chór drukarzy krakowskich odśpiewał bardzo piękną masę kompozytji Kurpińskiego. Za kościołem zaś podpiatywa publiczność pargamin, przygotowany do zamurowania, składając dobrowolne datki na restaurację tablicy w przyszłości. Kwota zebrana wynosi przeszło 350 złr.

Akt erekcyjny brzmiał: W imię Trójcy Przenajświętszej. Dnia 12 czerwca 1886 roku, za panowania cesarza Franciszka Józefa I, biskupstwa w dyocjezy krakowskiej księdza Albina Sas Dunajewskiego, na Zwierzynicy pod Krakowem w kościele św. Salwatora, za probostwa księdza kanonika Oprządka, podpisani byli świadkami uroczystego poświęcenia tablicy kan. uroczystego poświęcenia tablicy pamiątkowej dla ś. p. Władysława Ludwika Anczyca, dramaturga i pisarza zasłużonego w narodzie polskim pracami dla ludu i dzieł. Uroczystego poświęcenia tablicy dokonał w obecności delegatów Stowarzyszeń krakowskich: Oświaty ludowej, Tatrzańskiego, Koła artystyczno-literackiego, imienia Kościuski, drukarzy, — przy udziale włościan okolicznych, oraz przełożonych i chorągiewki i korporacji, ksiądz kanonik dr. Józef Pelczar, profesor uniwersytetu Jagiellońskiego i prezes krak. Towarzystwa oświaty ludowej. Tablicę pamiątkową, fundowaną ze wkładów publicznych staraniem Walerego Rzewuskiego, radnego miasta Krakowa, wykonał Władysław Chróńnikiewicz, medalion z portretem ś. p. Anczyca Józef Przebindowski, rzeźbiarz; zaś odłód portret w brzoście Françoisz Kopaczynski — wszyscy z Krakowa.

Po nabożeństwie ks. Stanisław Załęski T. J. wstał na kazalnicy, pod gołem niebem na omentaryzku

koło kościoła umyślnie przygotowaną i tu wypowiedział mowę o zasługach ś. p. Anczyca na polu prac literackich i obywatelskich, skierowanych ku moralnemu podniesieniu ludu. Z wymownych ust kuznodziel usłyszeli zgromadzeni słowa uznania dla wysokich przymiotów zmarłego pisarza i jego talentu, dalsze podziękowanie dla żywych, którzy ś. p. Anczycowi przyszli z materialną pomocą. Nie we wszystkich rzecz prosta wywodami mowy zgodzić się można, szczególnie co do wielkiej przyczyny wychwalaniu opieki, jaką miał w przeszłości kościół roztaczając nad ludem polskim, w każdym razie była to mowa niepospolita, chociaż nieobawiona także pewnej niewłaściwej politycznej przymieszki, jak wzmianka o przyjacielu, dziwnym się iż ksiądz Jezuita miał będzie mowę o zasługach Anczyca, który był współpracownikiem liberalnego pisma.

Z omentarza udano się znów do kościoła, gdzie ks. kanonik dr. Pelczar dopłynął poświęcenia tablicy, w krótkich lecz podniosłych słowach określając stanowisko Anczyca w literaturze i znaczenie obchodu. Mowca oddał tablicę pod opiekę proboszcza ks. kan. Oprządka, który przyjmując ją wyrzekł, iż będzie ona pod opieką św. Bronisławy patronki góry, na której kościół wzniesiony, oraz pod strażą ducha bohatera z pod Racławic, Kościuski.

Obchód ukończono rozdaniem wszystkim obecnym broszury pióra p. Emila Schwarca, zawierającej krótki życiorys ś. p. Anczyca, oraz wreczeniem widołków kościoła i świeżo poświęconej tablicy pamiątkowej. — Trzeba było widzieć, z jaką radością obecni na uroczystości dzieci ze szkół wiejskich przyjmowały te upominki! — Uroczystość wszelkie nie tylko dla dzieci pamiętną pozostanie; głęboko odczuł ją każdy, chociażby zastanawiał się, jak szybko u nas przebrzmiewa zwykła sława ludzi ojczej a pozytywnej w skutkach pracy nad ludem. Zjemy wszyscy gorętkowo, bez oglądania się na wozoraj, zeszło bez myśli o jutrze. W takich warunkach koniecznym jest zwracanie uwagi ogółu na zasłużonych pracowników „wczorajszej doby“, do jakich zmarły pisarz należał. — Dlatego też z prawdziwą przyjemnością wyrażamy słowa uznania dla p. Walerego Rzewuskiego, przyjaciela ś. p. Anczyca, którego staraniami tak piękna tablica jak i uroczysty obchód poświęcenia jej do skutku doprowadzone zostały.

Do komitetu zajmującego się obchodem należeli: Bałucki Michał, wice-prezes Komitetu; dr. Dadlez Wilhelm, sekretarz Komitetu; Gadowski Jan, zarządca drukarni Anczyca i Sp.; Kleczkowski Antoni, dziennikarz; Kossak Juliusz, prezes Komitetu; Łakociński Józef, zarządca drukarni „Czasu“; dr. Markiewicz Władysław, mecenas; ks. Opęłowski Wawrzyniec, proboszcz z ś. Salwatora; ks. Pelczar Józef dr., prof. uniw. Jagiell.; Rzewuski Walery, radca miejski, skarbnik Komitetu; Skirliński Jan, prezes Tow. imienia Kościuski; dr. Wierzbicki Daniel, ped-karbi Tow. Tatrzańskiego.

Trwałą również pamiątką czoł dla zmarłego pisarza może się stać konkurs na napisanie sztuki ludowej. Zawiązek funduszu dzięki uprzejmej gotowości zarządu teatru skarbkowskiego już jest, — nie podoba wzięć, iż i inne polskie teatry pójda za tym przykładem. — Na odegranej w sobotę „Halce“ teatr był przepiękny. Śpiewających artystów a głównie p. p. Kasprowicz i Praunów, oraz p. Florjańskiego gorącymi oklaskami darzyła publiczność a koroną widowską był wspaniały obraz z żywych osób, układu p. Juliusza Kossaka, w którym, op zanotował się gość, — wzięci udział wszyscy pierworzędni artyści teatru lwowskiego. W malowniczych grupach porostawiały nakoło medalionu ś. p. Anczyca, stali wieśniacy i wieśniaczki z jego niezapomnianych utworów, wieńcząc skroń pisarza; po bokach nie brakło typów, oraz historycznych postaci: Kościuski, Sobieskiego, Głowackiego zatykającego armatę i t. d. Obraz był prześliczny.

Dział ekonomiczny.

Czas dostawy na kolejach. Z Dyrekcji ruchu kolei Transwersalnej otrzymaliśmy następujący komunikat: Z powodu wielkiego ruchu towarowego i braku wozów zniżyli koleje rumuńskie czas dostawy przepisany regulaminem ruchu dla towarów zwyczajnych na wszystkich przestrzeniach swoich, począwszy od 25 maja r. b., aż do odwołania.

Zabezpieczenie czasu dostawy przy nadawaniu zwykłych towarów do Rumunii, jest więc z powyższego powodu niemożliwym, a przyjęcie towarów do tego państwa tylko wtenczas nastąpić może, gdy nadawca zrzeka się dotrzymania regulaminem oznaczonego czasu dostawy.

Targ na zboże Kraków, dnia 15 czerwca. Dwa wazy. Żądano za 100 kilogr. Pszenica czerwona (hekt, 78 kilo) 9-60 Żółta węgierska (77-78 kil.) 9-25 Biała (bez gw. wsi) 8-90

Na targowicach wiedeńskich w tygodniu ubiegłym było: 4012 sztuk bydła rzeźnego po 43 do 59 złr. za celną mistryczny; 1555 sztuk cieląt za

bitych po 38 do 62 ct. za 1 kilogram i 4002 żywych po 32 do 56 ct.; 339 sztuk jagniąt zabitych po 5 do 12 złr. za parę i 678 żywych po 6 do 11 złr. za parę; 167 sztuk owiec zabitych po 38 do 58 ct. i 826 żywych po 30 do 52 ct.; wreszcie 587 świń zabitych po 40 do 52 ct. i 10,563 żywych po 33 do 44 ct. za kilogr. bez podatku konsumcyjnego.

Ostatnie wiadomości.

Ze Śremu w Ks. Poznańskim piszą nam: Generała hr. Zamoyka, siostra ś. p. Jana hr. Działyńskiego, a wdowa po generale Władysławie Zamoykim została w sobotę dnia 12 b. m. aresztowaną w Kurniku i do sądu śremskiego odwieziona. Sąd skazał hr. Zamoyką za przekroczenie granicy pruskiej na 24 godzin więzienia, które zaczęła matrona w tej chwili odsiadywać. Tu postępowanie władz pruskich nie potrzebuje chyba komentarza.

Smierć Ludwika II.

(Telegramy Nowej Reformy). Monachium, 15 czerwca. Dyrekcja policyi podaje do wiadomości za pomocą publicznych ogłoszeń, że król, przechadzając się przedwczoraj po ogrodzie zamkowym w Berg, rzucił się o godzinie 6 1/2, w fale jeziora Starnbergssee i utonął. Lekarz królewski dr. Gudden utonął, ratując króla.

Monachium, 15 czerwca. Król przybywszy na zamek Berg uległ zupełnie woli lekarzy; przedwczoraj udał się on w towarzystwie dra Guddena na przechadzkę po parku. Gdy obaj przez dłuższy czas nie powracali, przeszukano park i znaleziono oba ciała w jeziorze. Z początku dawano się dostrzec na obu trupach słabe oznaki życia. Gdy jednak mimo wszelkich usiłowań nie udało się ich oocici, około północy stwierdzono ich zgon. Nieszczęsny wypadek wydarzył się zapewne na szesć minut przed siódmą, gdyż kiezszonkowy zegarek króla stanął o tej porze. Dr. Müller i burgrabia zamkowy wydobyli oba ciała na brzeg. Po ułożeniu ich w łóżku nie można było u obu ciał domać się tętna. Na trupie dra Guddena można dostrzedz ślady pszożnicy po prawej stronie na czole i nosie. Z tego, jak również z licznych śladów na dnie jeziora można wnosić, że lekarz mocował się z królem. Król, zrzucałszy palto i surdut, wskoczył do wody, lekarz podążył za nim.

Tego samego dnia podczas porannej przechadzki rozmawiał król spokojnie z drem Guddenem, siedząc na ławce w zwierzyńcu; wieczorem spacerował w jego towarzystwie wierzając, idąc z pospiechem i zachowując pozornie spokój. O trzy kwadranse na siódmą opuścili król i dr. Gudden zamek; król wniósł na lekarza, iż dozorów zostawiono w zamku. O godz. 11 w nocy znaleziono ciała w głębi jeziora o 50 kroków od brzegu, w miejscu nie zbyt odległym od ławki, na której król rozmawiał z Guddenem. Głębokość wody wynosi w tam miejscu 2 1/2 metra. Dr. Gudden został widocznie przemoczony w wodzie. Ślady stóp królewskich sięgają daleko w głąb jeziora. Na brzegu znaleziono dwa parasole, oraz palto i surdut króla, który musiał je gwałtownie sięciągnąć.

Monachium, 15 czerwca. Królem Bawaryi ogłoszono księcia Ottona, chorego — jak wiadomo — na umyśle, który wstąpił na tron, jako Otto I. Wczoraj o godz. 10 zaprzysięgli generałowie, oficerowie i szeregowcy posłuszeństwo konstytucyjnemu monarsze Ottonowi I. i regentowi królestwa księciu Luitpoldowi. Z wień kościelnych rozlega się żałobny ogłós dzwonów; ludność pogrążona w smutku i niepokoju. Mimo ciągłej ulewki kilkotysięczny tłum zgromadził się przed zamkiem królewskim i oczekiwał proklamacyi. Ministrowie Crailsheim, Faustle i Ridel udali się do zamku Berg, aby sprawdzić fakt znalezienia ciała. Ciało królewskie zostanie wkrótce sprowadzone do Monachium i wystawione w starej kaplicy zamkowej. Pobożni napętniający wszystkie świątynie. Wojsko pozostawiono w koszarach. Miasto spokojne i pogrążone w smutku.

Monachium, 15 czerwca. Wczoraj wydano patent regencyjny, podpisany przez księcia Luitpolda i wszystkich ministrów. Patent oznajmia, że po śmierci Ludwika II tron bawarski przechodzi na Ottona I.; ponieważ jednak długo trwające cierpienie nie pozwala mu zajmować się rządami, przeto księżę Luitpold, jako najbliższy krewny w linii bocznej, obejmuje regencyę królestwa. Luitpold żąda, ażeby Ottona uznano bez wahania prawowitym i jedynym monarszą i ażeby królówi równie jak i regentowi dochoowano posłuszeństwa i wierności. Wszystkie władze mają urządzać nadal, akta urzędowe mają być wydawane w imieniu Ottona I. Patent przypominia wszystkim urzędnikom, że złożyli przysięgę służbową i że przysięgali na konstytucyę.

Monachium, 15 czerwca. Wczoraj o godzinie pół do dziewiętej wieczorem dzikan Turck z trzema innymi księżmi z probostwa dworskiego potropili ciało króla w przedsiönku zamku Berg. Sąd odwieziono ciało, złożone w prostej tymczasowej trumnie, na wozie pokrytym kirem — do Monachium. Za tym wozem szły inne trzy wozy. Liczni obecni zanosili się do placu. Z przedmieścia monachijskiego Sendling eskortował ciało oddział pułku ciężkiej kawalerji. O godz. 1 m. 20 przywieziono ciało nieopatrzone a więc bez udziału publiczności do zamku w stolicy.

Cesarzowa austriacka, bawiąca w Feldafing, przysłała do Bergu wieniec wspaniały.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Prywatnie.) Wiedeń, 15 czerwca. W liście otwartym do redakcyi wszystkich wiedeńskich dzienników deputacya galicyjskich przemysłowców naftowych odpiera stanowco insynuacyę Pester Lloyd'a, jako by cytry i zestawienia naszych ekspertów były błędne, dowodzi ich autentyczności, a natomiast wykazuje, że wszystkie obliczenia Pester Lloyd'a opierają się na rażąco fałszywych danych.

Wiedeń, 14 czerwca godz. 2 min. 10. (Buletyn meteor.) Najmniejsze ciśnienie atmosf. między 750 a 755 milim. w północno-zachodnim kierunku od Szkozy; — najwiękze ciśnienie między 770 a 765 mm. w północnej Hiszpanii. Drugie najmniejsze ciśnienie jest w południowo-zachodniej Bosyi. Kierunek wiatru północno zachodni; niebo chwilami pochmurne; — bez wielkiego deszczu; nie zanosi się na żadną istotną zmianę; wiatr umiarkowany.

Wiedeń, 15 czerwca, godz. 1 m. 55. (Buletyn meteorologiczny.) Najmniejsze ciśnienie powietrza między 740 i 745 mm. przypada na wschód od Islandyi, największe ciśnienie powietrza między 770 i 765 mm. przypada w północnej Hiszpanii. Oprócz głównego istnieje drugie minimum w południowej Bosyi. Wiatr zachodni. Niebo przeważnie pogodne. Przechodzą miejscami deszcze. Gorąco. Słabe wiatry. Pogoda zmienna.

(Z biura korespondencyjnego.) Wiedeń, 15 czerwca. Kongres specjalistów dla żegluga na wodach śródlądowych zgadł dziś arcyksięcia cesarzewicz Rudolfa w obecności członków dyplomacyi, gminy, towarzystw transportowych i reprezentantów władzy. Arcyksięcia powitano grzmiącymi oklaskami. Na przemówienie prezydenta dr. Bussa, arcyksiężę odpowiadając, rzekł: „Właśnie teraz, kiedy we wszystkich państwach cywilizowanych coraz bardziej objawia się stagnacya ekonomiczna, jest chwila stosowna do otworzenia i udoskonalenia wszelkich możliwych dróg komunikacyjnych, aby ile możności wspierać produkcyę i walczyć z zagrażającym upadkiem ekonomicznym. Dla naszej ojczyzny, pokrytej tak gęstą siecią hydrograficzną, usiłowania kongresu mają szczególniejsze znaczenie.“ Mowę swą zakończył arcyksiężę życzeniem najlepszego powodzenia. Mowę tę przyjęło grzmiącymi oklaskami.

Praga, 15 czerwca. Pociąg z gośćmi czeskiemi, przybyłymi z Niemiec na przedstawienie w teatrze narodowym czeskim, powitała licznie zamadzoną publiczność na dworcu kolejowym. Władza bezpieczeństwa zakazała uroczystego pochodu po ulicach. Wezwania nie usłuchano, dlatego policya aresztowała wiele osób.

Salzburg, 15 czerwca. Walne zgromadzenie niemieckiego „Schulvereinu“ powitał namiestnik, podnosząc z uznaniem skuteczną działalność, jakiej można oczekiwać, jeżeli będzie skierowaną ku podniesieniu szkoły, młodzieży, ojczyzny i rozwoju oświaty. W tym dachu żywy zgromadzeniu najlepszego powodzenia. Mowę tę przyjęło grzmiącymi oklaskami.

Tryest, 15 czerwca. Sekcyja posmiertna na zmarłym robotniku wykazała sporadyczne pojawienie się cholery azarytykij. Przedwczoraj w śródmieściu zmarła jedna kobieta wśród symptomów cholerycznych. — Zarządcono wszelkie środki ostrożności.

Sofia, 15 czerwca. Księżę otworzył sobranie, witaając radośnie pierwsze wspólne bułgarskie zgromadzenie narodowe. W dłuższym pełnym zapалу przemówieniu wielbił zwycięstwo na placu boju i zaznaczył, że nieprzyjaciel polity był zmuszony szukać potężnych obrońców, aby się ochronić od nienukowanej zguby. Dalej konstatacyę księżę, że unia została dokonana. Ze wynik wojenny budzi otę i wspaniałą przyszłość, lecz zarazem nadwyręży środki finansowe — i stał się powodem nowych ciężarów. Z tego powodu rząd przedłoży odpowiednie wnioski do ustaw.

Księżca powitano grzmiącymi oklaskami. Grono dyptomatów było obecnem na sobraniu.

Konstantynopol, 15 marca. W miejsce zmarłego Servera-paszy ministrem sprawiedliwości zamianowany Dżiwet-pasza.

London, 15 czerwca. Manifest Gladstone'a do wyborców mówi, że królowa rozwiązała parlament, aby osiągnąć zdania kraju o bardzo ważnej sprawie, oczekującej rozwiązania od pół wieku. — Unia dotychczasowa, do której zmiany dąży, jest unią papierową, którą osiągnięto przemocą i oszustwem, ale naród irlandzki nigdy się nie zgodził i nigdy jej nie sankcyonował. Irlandya nie żąda zniweczenia unii, lecz tylko parlamentu, który jedynak nie będzie miał prerogatywy, uwłaczających jednoci państwowej. Polityka jego dąży do skonsolidowania jednoci państwowej, do powiększenia potęgi państwa, do usunięcia sporów z Irlandyą i do przywrócenia godności i powagi parlamentu całego państwa.

Kair, 15 marca. (Doniesienie Biura Reutersa). Stan zdrowia wojska w Assuanie i okolicy niekorzystny. Dotąd zmarło 150 żołnierzy na febrę gęstą i na udar. 700 chorych mają wkrótce odstawić do Kairu.

Kursa telegraficzne.

Table with columns for location (Wiedeń d. 15 czerwca 1886), type of bond (Renta papierowa austriacka), and price (poczta, północni). Includes entries for London, Berlin, and various bank rates.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Borowski.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Wł. Kosydarski przedniósł swój skład i pracownia z ulicy Szewskiej do domu własnego Rynek główny nr. 24, vis a vis odwachu. 720 20 30

NADESŁANE.

Zygmunt Resch spółnik firmy Goldlust i Spółka osiadł na stałe w Krakowie i objął główny kierunek interesów tutejszych tejże firmy, oraz filii w Szczakowie, Granicy, Katowicach i Sosnowcu. 864 2 2

Advertisement for MATTOREGO GIESSHÜBLER napój eszezwiający stolowy, featuring a portrait of Henryk Mattoni and contact information for Kraków and Vienna.

Large financial table with multiple columns for various bonds (OBLIGACYE INDEMNIZACYJNE, OBLIGACYE PIERWSZEŃSTWA KOLEI), exchange rates (L I S T Y Z A S T A W N E), and bank shares (AKCJE BANKOWE, AKCJE KOLEJOWE). Includes entries for Kraków, Warszawa, and Wiedeń.

Podziękowanie.

W ubiegłym tygodniu kupując bieliznę w Bazarze wyrobów krajowych w Sukiennicach l. 24. zostawiłem tamże przypadkowo pod towarami portmonetkę ze znaczniejszą kwotą pieniężną, którą to zgubę spostrzegłam dopiero później przy załatwianiu innych interesów. Biegając tu i ówdzie z zapytaniem o ową zgubę, wstąpiłam i do Bazaru, gdzie z całą uprzejmością natychmiast takowa zwróconą mi została. Jakkolwiek czyn ten jest obowiązkiem każdego uczciwego człowieka, to jednakże ze względu na uprzejmość i gotowość, z jaką to dokonane zostało, składam Szanownemu Zarządowi tegoż Bazaru niniejsze podziękowanie. Malczyna Plewińska 916 1 z Warszawy.

BRYNDZA

czysto owcza majowa, jest na składzie u podpisanego przy ulicy Sławkowskiej Nr. 16, i sprzedaje takową tak czysto jakoteż hurtownie po nader przystępnej cenie 921 1 3 Jan Kaptur.

W dniu 21 sierpnia r. b. odbędzie się licytacja przez Towarzystwo kredytowe ziemskie w mieście gubernialnem Radomiu w Królestwie Polskiem, na której dobra fabryczno-żelazne „Ruda Maleniecka”, odległe 10 wiorst od drogi żelaznej Iwangorodo-Dąbrowskiej przy stacji Końsk, sprzedane będą. Majątek ten posiada 545 włók ziemi, między któremi 445 włók lasu Jóbrego, a resztujących 100 włók zakładów fabrycznych, łąk i Licytacja rozpocznie się od sumy rsr. 130,056, a wadium potrzeba do tego kupna około rsr. 7000. ziemi ornej.

Zarazem prostuje się toż ogłoszenie, umieszczone w d. 21 maja b. r. w „Neue freie Presse” w ten sposób, że oznaczone tamże wadium w wysokości rsr. 130,056 stanowi cenę tychże dóbr, nie zaś wadium. 915 1

Fortepian

Mignon mały Stutz Prokscha, nowy, system amerykański, jest tanio do sprzedania. Wiadomość przy ul. Floryjańskiej pod Nr. 5. 928 1 3

Hotel Narodowy

w Krakowie jest za kaucją do wydzierżawienia. Blizszej wiadomości udziela właściciel w miejscu. 912 1 3

Dzielni Agenci

przyjęci będą natychmiast w Agenturze generalnej „The Singer Manufacturing Co. New York” G. Neidinger, Kraków, Floryjańska 34. 927 1 3

F. S. Polka, poszukuje miejsca do zarobku albo wyręczenia jakiegokolwiek zajęcia przy gospodarstwie domowym lub przemysłowym. Blizsza wiadomość u K. Bech pod l. F. S. w Bochni. 924 1 2

Magazyn płócien i bielizny Józefa Strihafki w Czerniowcach poszukuje uzdolnionego fachowego subiekta. 925 1 6

Bardzo ważne dla Pań!

Naszi kroju sukien damskich, opartej na gruntownej podstawie rysunków, oraz robienia wszelkich ubiorów damskich i dziecięcych, udziela egzaminowana w tym fachu Wiedniu nasyciona prym. p. Marya Koranyi, w konc. Zakładzie Naukowym, ul. Starowłóki l. 11, p., gdzie też wiele osób utęszonych już wyuczonych i mogących powiadać o dobru marki, przegladną można. Opłata wynosi za kompletne wyuczenie kroju podług bardzo praktycznej metody (pod gwarancją) 10 złr. Tużety w Zakładzie powyższym podług wszelkich zurnali sporządzone, wyzozogólniają się przy miarowych odcach, umiejętnym, dokładnym i gastownem wykonaniem. 348 11 12

Tutki do papierosów

z handlu H. Wierzyckiego w Tarnowie są do nabycia: 364 15 24

w Biecu N. Domagalski, w Dąbrowy J. Wejciechowski, w Dęblu S. Serodnicki, w Dobromilu N. Groński, w Gorlicach S. Muszyński, w Jasiu W. T. Braglowicz, w Jarosławiu J. Krępa, w Nowym Sączu Garan, w Pilźnie M. Czerwiński i A. Misąg, w Przeworsku S. Rajmański, w Rzeszowie E. F. Aray, w Radomyślu Bartoszyński, w Ropczycach W. Krawkowski, w Sokalu A. W. Grot, w Ustrzykach M. Rutkowska, w Zakliczynie Szymanowicz, w Zywcu Pawlaszkiewicz.

PIERNIK HIGIENICZNY L. CZYŃSKIEGO

w Jarosławiu usuwa wszelkie dolegliwości narządu trawienia. 439 Świadczenie. Higieniczny Piernik pański jest znakomitym środkiem do uregulowania trawienia i usunięcia dolegliwości hemoroidalnych. Dr. Ed. Madeyski. Lwów. Cena za sztukę 20 centów. Do nabycia we wszystkich handlach i aptekach.

POEZYJE ADAMA MICKIEWICZA

wydanie kompletne w 4 tomach na ładnym satynowanym papierze opuszczy prasę nakładem Księgarni Polskiej we Lwowie w najtańszym wydaniu. Cena za 4 tomy 1-60, w eleganckiej oprawie 2-50, (po za Lwowem o 10 ct. więcej na list f.achowy i opakowanie.) Zamawiający zaraz 5 egzemplarzy z dołączeniem należności otrzymają posyłkę franko. Zamówienia należy adresować: Do Księgarni Polskiej, Lwów, 14, plac Halicki. W tejże księgarni nabyć można: Największe arcydzieło Wiktora Hugo: NEDZNICY, romans w 10 tomach, w cenie zmniejszonej z 12 złr. na 3 złr. 41 26 0



J. Nawrocki w Krakowie członek międzynarodowego Stowarzyszenia apedytorów i przedsiębiorstwa przewozu mebli w wozach patentowanych krytych. 743 10 15



Pod każdym względem wyższe od podobnych preparatów pastylki te, nie zawierają żadnych szkodliwych substancji; używane bywają z najlepszym skutkiem w chorobach organów brzuszczych, chorobach skóry, chorobach wątroby, chorobach kobiecych; lekko rozwalniają i krew czyszczą. Żaden lek nie działa lepiej i mniej szkodliwie w celu usunięcia

zaparcia trzewiów brzuszczych, zwykłego źródła przeważnej liczby chorób. Z powodu przyjemnej formy chętnie przez dzieci bywają brane. Pigułki te oznaczone są zaszczytnym świadectwem rady dworu profesora Pithy.

Pudełko zawierające 15 pigułek kosztuje 15 ct., 60m pudełek w jednej paczce, mieszczącej w sobie 120 pigułek kosztuje tylko 1 zł. w. a.

Ostrzeżenie! Każde pudełko, na którym nie ma firmy: „Apothekę zum heiligen Leopold“ a na odwrotnej stronie nie posiada naszej marki ochronnej, jest falsyfikatem. Przed kupowaniem takiego pudełka ostrzeżenie. Należy zważać, aby nie otrzymał zięga, bezskutecznego, a nawet szkodliwego preparatu. Żądać więc należy wyraźnie Neustein'a pigułek 4. Elzbiety. Pigułki te opatrzone są na obwoje i sposobie użycia, obok umieszczonym podpisem. Główny skład w Wiedniu: w Apteczce Neustein'a „zum heil. Leopold“, Stadt, Eeke der Planken- und Spiegelgasse. W Krakowie w aptekach: Redyka, Sobierskiego, Wiszniewskiego i Stokmara. 408 12 13

Advertisement for J. Witoszyński, PRACOWNIA NARZĘDZI chirurgicznych i nożowniczych w Krakowie, Grodzka l. 13, poleca P. T. PP. Lekarzom i Szanownej Publiczności swój Zakład, istniący od r. 1870. 812 4 10

Advertisement for BALSAM BRZozOWY (Balm of Brzozow) by Dr. Fr. Lengiela, Króla Szwedzkiego uprzywilejowany. Już sam sok roślinny płynący z brzozy, jeżeli przebijamy piółą, szanym jest od niepamiętnych czasów jako najlepszy środek upiększający, jeżeli jednak sok ten wedle przepisów wyznaczył przyrządzonym sposobem w drodze chemicznej na balsam, wtedy nabiera prawie cudownego skutku. 225 16

Advertisement for WIELKI SKŁAD DAWIDA BUCHNERA w Krakowie, Stradom Nr. 23, poleca swój bogato zapatrzonej skład towarów bławatnych, materyj jedwabnych czarnych i kolorowych, akasmitów lyońskich, kaszmirów czarnych zagranicznych, dywanów angielskich, płócien rumburskich — i sprzedaje je po cenach fabrycznych częściowo i hurtownie. 533 22 25

SZCZAWNICA. Zakład zdrojowo-kąpielowy na „Miodziesiu“, w najweselejszym położeniu Szczawnicy, w pobliżu wysokopiennych lasów szpilkowych, posiada bardzo piękne spacery w obszernym parku, z uroczymi widokami na Pieniny. W parku przeważnie drzewami szpilkowemi obsadzonym jakoteż na przeciw tegoż znajdują się budynki mieszkalne, restauracja, zdroje, łazienki dla kąpeli mineralnych ze szczytów żelazistych „Szymona“ i nowe łazienki dla kąpeli natryskowych zimnych. Do zabaw dla gości służą: obszerna bawialnia z fortepianem i obok urządzonej czytelnia, rondo do gier towarzyskich na wolnym powietrzu w parku, ze stosownymi przyrządami; przytem muzyka w godzinach wieczornych. Dla komunikacji między zakładem na „Miodziesiu“ a zdrojem „Józefiny“ kursują nieustannie wózki i powozy. Serya mieszkań jest od 20 maja do 30 czerwca, jakoteż od 16 sierpnia do końca sezonu po znacznie zmniejszonych cenach. — Zamówienia mieszkań i wód szczawnickich ze zdroju „Szymona“ i „Wandy“ przesyłać należy pod adresem: M. Tomanek w Szczawnicy na Miodziesiu. 828 2 2

Goldlust i Spółka DOM spedycyjno-komisowy w Podwoleczyskach, Wołoczyskach, Brodach, Radziwiłowie, Krakowie, Sosnowicach, Kattowicach O/S., Granicy, Szczakowcu, Sokalu, Wiedniu I, Zelinkagasse 14. Przejmują spedycje do Rosji, Galicyi, Bukowiny, Rumunii i vice versa, według stałych cen przewozowych. Złatwiają jak najtroskliwiej i szybko komisowe zakupy i sprzedaż wszelkich gatunków zboża. Przesyłki zbiorowe do Rosji i napowrót. 837 3 26

Mydła Medyczne MAXA FANTY Apteka pod Jednoróżcem w Pradze Czeskiej. W Krakowie w apt. E. Stockmara, E. Radlera, Fort. Gralewskiego, Józ. Tranczyńskiego, Rost. Wiszniewskiego i A. Siedleckiego; w Borszczowie w apt. M. Niszczyńskiego, w Dolinie w apt. S. M. Trauttmannera; w Jasiu w apt. Romualda Palucha; w Lwowie w apt. Dra Karola Mikolajca i Zyg. Ruckera; w Rzeszowie w apt. A. Karpińskiego, w Sobotce w apt. J. Hodyego; w Stryku w apt. Karola Jazarskiego; w Tarnowie w apt. J. Reida; w Wojniczu w apt. Karola Nodzyńskiego; w Zbarażu w apt. J. Kruba. 240 16 52

MAGAZYN NOWOŚCI Filipa Eile w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod Nr. 6 utrzymuje na składzie: wielki wybór biżuterji, perfumeryj i mydeł, lornetek, dalekovidzów, scyzoryków, neceserek, przybory do palenia, tutki „Houblon“, również ceraty, bieliznę męską, krawatki, kaftaniki trykotowe według systemu Prof. Dra Jaegera, specjalny wyrobów gumowych, aparata chirurgiczne, artykuły do podróży, oraz wszelkie przedmioty, wchodzące w zakres składu galanteryjnego i norymberskiego po cenach nader niskich. 671 2 50 Zamówienia z prowincyi uskuteczniarn odwrótną pocztą.

Zawiadamiam Szanowną Publiczność, iż moją pracownię blacharską i skład, istniejący w Krakowie od lat 10, przeniósłem z ulicy Szewskiej do domu własnego Rynek główny l. 24 (naprzeciw odwachu). Dziękując za dotychczasowe względy, upraszam o takowe nadal, polecającę własnego wyrobu: przyrządy kąpielowe, jako to: Wanny, Siedzibki najnowszego i najwygodniejszego konstrukcyi, Bidety, Parówki, Prysznicie; — Filtry, Lodownice; wielki wybór wieńców i Kwiatów metalowych; wszelkie naczyńia kuchenne i gospodarskie. Pokrywa dachy i przyjmuje wszelkie obstalunki i reperacye, wchodzące w zakres mego zawodu, ręcząc za każdą robotę. Cenniki illustrowane na żądanie rozsyłam darmo. Z głębokim szacunkiem Władysław Kosydarski. 553 17 30 Wyroby moje nagrodzone były na wystawach.

Ważne dla pp. właścicieli maszyn i ekanomów! Oferujemy franko do każdej stacyi kolejowej w kraju: podwójnie odkwaszony olej wulkaniczny, jako najtańsze smarowidło do wszelkich maszyn i w ogóle do każdego przemyślu, za 100 kg. złr. 18 z beczką. Hübner i Hanke we Lwowie. 376 27 0 bezdzietna, znająca język polski, ruski i nieco niemiecki, poszukuje miejsca do towarzysztwa, lub u starszego wdowca z dziećmi do zarządu domu. — Łaskawe zgłoszenia uprasza pod adr.: K. Trzeciak, Franzensbad (Böhmen). 889 2 3

Dentysta wszech nauk lekarskich Dr. Kazimierz Szymkiewicz mieszka w Ryнку głównym Nr. 26, róg ul. Wiaśnej, nad sklepem Wgo Krywulita. Ordynuje od 9—1 od 3—5, w niedziele i święta tylko przed południem. Ubogim chorym bezpłatnie od 8—9 g. zrana. 907 8 10

Dla Budowniczych i przedsiębiorstw budowlanych polecają: Tektury dachowe, — Płyty asfaltowe (Isolirplatten), — Masę asfaltową, — Teer pogazowy i drzewny, — Masę teerową, — Asfalt, — Cement, — Gips, — Wapno hydrauliczne, — Farby do fasad rozprowadzalne we wapnie w 36 kolorach, — Farby olejne gotowe do użycia szybko schnące, — Farby do malowania dachów, — Farby tarte w pokroście mineralnym, — Antimerulion, — Masę do gaszenia potarów, — Wadertka do ognia, Kiszki konopne i gumowe, — Pasy skórzane do maszyn, — Pasy gumowe do maszyn, — Pasy liniane zapuszczane do maszyn, — Gurty konopne do maszyn, — Oliwę do maszyn, — Smarowidło do osi żelaznych, — Pokost, — Mielę, — Bleiswis, — Tektury, — Asbest, — Kłaki, — Konopie, — Kłi minnowy, — Wagi wodne, — Pionki mnrarskie. — Przyrządy do rysowania, etc. etc. 698 5 0

Hübner i Hanke we Lwowie. GUERISON RADICALE ET RAPIDE de toutes les MALADIES Nerveuses, Epileptiques ET SECRETES par ma seule methode. Les Honoraires ne sont dus qu'après rétablissement complet. Dr. Prof. A. MALASPINA Membre de plusieurs Sociétés scientifiques 106, Faubourg Saint-Antoine. PARIS. 118 43 ? Traitement par Correspondance.

W Bagienicy pod Dąbrową, 17 kilometrów za Tarnowem, na dniu 21 czerwca b. r. odbędzie się licytacja z wolnej ręki: koni rebozcych, wołów, krów, jałownika, narzędzi rolniczych, sprzętów gospodarskich i domowych. 906 3 6

Wyższe kursa żeńskie u ZOFII MACIEJOWSKIEJ Sienna l. 7, II piętro. Istniejące już kursa literatury francuskiej i języka angielskiego rozpoczynam dnia 1 września r. b. Procz tego kursa literatury powszechnej, języka niemieckiego i literatury, a także kursa praktyczny języka francuskiego dla dzieci. Wpisy od 1 czerwca w godzinach od 2 do 5. Kilka paniszek przyjąć mogą stale. 834 2 3

BRAZY, kałamarze, lichtarze, kandelabry, ALBUMY, TEKI, PUGLARFSY i t. d. w Magazynie F. SZUKIEWICZA Kraków, Rynek A-B. 400 11 0

Egzaminowany maszynista, mogący się wykazać chlubnymi świadectwami poszukuje: posady do tartaku, parowej młocarni browaru, lub jakiegokolwiek maszyny parowej — Adres Jan Neider, Kraków, ul. Grodzka 46. 855 5 5

W Tenczynku, o 1/4 mili od Krzeszowic, jest każdego czasu do wynajęcia mieszkanie na lato lub stałe, składające się z 3 pokoi, przedpokoju, ku hni, spiżarni, na żądanie z ogrodem, wozówką i stajnią, a w Krzeszowicach jeden ładny frontowy pokój. Blizsza wiadomość u E. Sysaka w Krzeszowicach. 888 3 4

Sok malinowy beczułka pocztową 4/4 kilo 2 złr. 90 ct. (franko, wraz z beczką). Przy odbiorze 25—50 kilo naraz po 45 ct. rozsyła Fr. Schneider, aptekarz w Wilamowicach. 905 2 0

Masarnia i skład wędlin Alexandra Czarneckiego z Poznania przy placu N. P. Maryi pod l. 1, (dawniej Wiktora Armolowicza). 758 9 10

Nauczycielka Francuzka, posadająca język angielski i muzykę, oraz parę BON, Francuzek, poszukuje miejsca przez Biuro Stowarzyszenia nauczycielek, Kraków, Szewska, 8, I piętro. 909 2 5

Asystent farmacyi znajdzie umieszczenie w apteczce Wgo Gumińskiego w Myślenicach od 15 lipca b. r. Kandydaci nadesłać zechcą świadectwa kondycjonalne. 883 3 8

Polak, wygnaniec z Prus, abitarynt gminny, poszukuje miejsca nauczyciela domowego, na prowincyi lub korępcy, w mieście Krakowie. Oprócz w przedmiotach wchodzących w zakres naukowych gimnazjów, udzielał może lekcji w językach francuskim i niemieckim, w których posiada zupełną biegłość. — Blizsza wiadomość w Adm. „Nowej Reformy“. 802 2 3